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۱۴۰۱/۰۹/۲۲ تاریخ تهیه گزارش قانون- مقررات و رویه اجرایی شناسه

بررسی چالش ها و راهکارهای رفع موانع تجارت استان اصفهان با کشور روسیه  عنوان موضوع

شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان اصفهان
مرجع طرح 

موضوع

پیرو اعزام هیأت اداری-بازرگانی منتخب شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی اصفهان به روسیه که 
متشکل از رؤسای دستگاه ها و ادارات کل مرتبط با موضوعات اقتصادی، رؤسای تشکل های اقتصادی و 
فعالین برتر بخش خصوصی بود، شورای گفتگوی استان در راستای اجرایی کردن دستاوردها و مصوبات این 
سفر، بررسی موانع و مشکلات پیش روی صادرات استان و ارائه ی راهکارهایی در خصوص حل این مشکلات 

اقدام به برگزاری جلسهی کارشناسی نمود.

شرح موضوع

صادرکنندگان ایرانی از نیازها و خواسته های مشخص، فرآیندهاو همچنین الزامات مورد نیاز کالاهای صادراتی  -١
مختلف اطلاعات دقیقی ندارند و در خصوص صادرات محصولات خود به این کشور با مشکل و ابهام  مواجه 

هستند.
علی رغم پتانسیل بالای استان اصفهان در صادرات، برند این استان در بازارهای بین المللی از جمله روسیه به  -٢

خوبی شناخته شده نیست و موجب عدم رونق صادرات محصولات این استان شده  است.
مرجعی برای حمایت از منافع صادرکنندگان ایرانی و حل مشکلات در مرزها و داخل کشور روسیه وجود ندارد  -۳
این امر سبب کاهش سود و قدرت رقابتی محصولات صادراتی شده است، یکی از مصادیق آن بی ثباتی نرخ 

حمل و نقل محصولات صادراتی ایران به این کشور است.
در مواقع بحران و کمبود کالا در کشور، صادرات آن کالاها توسط دستگاههای اجرایی با بخشنامه هایی ممنوع  -٤

اعلام می شود، این امر سبب کاهش اطمینان طرف های تجاری به صادرکنندگان ایرانی شده است.
عدم وجود زیرساختهای لازم برای تجارت با منطقه اوراسیا به ویژه روسیه(کارگو ترمینال، امکانات فرودگاهی و  -٥

...) توسعه تجارت را با مشکل مواجه کرده است.
با توجه به تحریمهای بانکی موجود، نقل و انتقالات بانکی، یکی از مهمترین معضلات پیش روی صادرکنندگان   -٦

جهت توسعه تجارت با روسیه است.

ایرادات و 

مشکلات 

مطروحه

بر اساس دعوتنامه شماره ٤٥٥٦/ص١٤٠١مورخ ٠٩/٢٠/ ١٤٠١  جلسه کارگروه کارشناسی در تاریخ ١٤٠١/٠٩/٢٢ با 
حضور مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری، نمایندگان سازمانهای مدیریت و برنامهریزی و جهاد 
کشاورزی استان و ادارات کل امور اقتصادی و دارایی، گمرکات استان، صنعت و معدن و تجارت، کمیسیون 
هماهنگی بانکها، اتاقهای تعاون و اصناف، نماینده اتاق کاشان، اعضای بخش خصوصی و تعاونی شورا، تعدادی از 

اعضای هیأت نمایندگان اتاق اصفهان و جمعی از صادرکنندگان و فعالان تجاری برگزار گردید.
اهم مذاکرات این جلسه پس از طرح موضوع به شرح ذیل است:

جمعبندی جلسه 

کارگروه های 

کارشناسی شورا 

١٤٠١/٠٩/٢٢
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«اهم مذاکرات جلسه»
جناب آقای دکتر میرزا امیری مدیر محترم دبیرخانه شورای گفت و گوی استان:

الحاق ایران به پیمان شانگهای و اتحادیه اوراسیا به جهت همزمان شدن با جنگ اوکراین ، تحریم های اعمال 
شده به این کشور و نیز حجم بزرگ بازار ایجاد شده برای ایران، بسیار تعیین کننده است. بخشی از اقدامات 
جهت تسهیل صادرات به روسیه، به عهده ی دولت است و لازم است دولت توسط سازمانهای ذیربط همچون 
سازمان توسعه تجارت ایران اقداماتی را در جهت حل مشکلاتی از قبیل مشکلات لجستیک، مبادلات پولی، 
مسائل گمرکی و حمل ونقل، مسئله تأمین مالی و پوشش ریسک ها انجام دهد. از سوی دیگر اتاق بازرگانی 
هم لازم است اقداماتی زیربنایی را در این راستا انجام دهد که در تفاهم نامه ای که با طرف روس (اتاق مسکو 
و اتاق سن پترزبوگ) تبادل شد؛ برخی از این اقدامات از جمله اعزام و پذیرش هیأت ها، معرفی فرصت های 
سرمایه گذاری و سایر ساز وکارها پیش بینی شده است. همچنین هیأت نمایندگان اتاق پس از این سفر، مصوبه 
ای مبنی بر راه انداری مرکز تسهیل تجارت روسیه ذیل شورای بین الملل با تعیین بودجه ی مشخص و نیز راه 

اندازی دفاتری در سن پترزبورگ و مسکو را به امضا رساندند.
سرکار خانم دکتر زمانی مدیر محترم واحد بررسی و پژوهش های اقتصادی اتاق بازرگانی 

اصفهان:
چین و هند بازارهای خوبی در روسیه دارند و درحال حاضر که روسیه از سوی بلوک غرب تحریم شده است بلوک 
شرق رقیب ما در این عرصه است و این ظرفیت باز شده هم بعنوان ظرفیت و هم بعنوان چالش باید مورد نظر قرار 
بگیرد. لازم است در جهت تسهیل تجارت ایران و روسیه علاوه بر جلسات B to B بین تجار دو کشور، مرکز 
توسعه تجارت ایران در روسیه به عنوان سفارت تجاری تشکیل شود که البته برنامه ریزی هایی در این زمینه انجام 
شده است و درصورت تکمیل این مرکز امکان تجارت آزاد ۸٠درصد کالاهای مبادلاتی ایران وروسیه فراهم می 
گردد. مهمترین چالش پیش روی ایران عدم وجود زیرساخت مناسب خصوصا در حوزه حمل و نقل آبی و یا 
کانتینرهای یخچالی است.مشکلات بانکی و نقل و انتقال پول (که در این خصوص بانک گردشگری اقدامات 
موثری را انجام داده است) و عدم شناخت کافی از استانداردهای تعیین شده از طرف روسیه برای کالاها از دیگر 

چالش ها در این خصوص می باشد. 
جناب آقای تاج رئیس محترم اتحادیه صنایع دستی اصفهان:

اصفهان در مقام رتبه اول صنایع دستی دنیا است و ٢٠٠ رسته فعال از ٦٠٢ رسته فعال یونسکو را دارا می باشد. 
٩٠٠٠٠ فعال اقتصادی در حوزه ی صنایع دستی دارد که در ٥٢۸ رشته نشان ملی، ١١٥ رشته نشان مرغوبیت و 
در ۷ رشته نشان جغرافیایی و یک رشته نشان بین المللی را دارا می باشند. متاسفانه به دلیل تورم موجود در 
کشور، میزان خرید صنایع دستی کاهش یافته است و لازم است با برگزاری جلسات B to B و B to C به 

راهکارهایی درخصوص تسهیل صادرات این محصولات دست پیدا کنیم.
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جناب آقای چاوشی رئیس محترم انجمن صنعت دام،طیور، آبزیان و زنبورعسل اصفهان:
در مواقع بحران و کمبود کالا در کشور، صادرات آن کالاها توسط دستگاههای اجرایی با بخشنامه هایی ممنوع 
اعلام می شود، این امر سبب عدم اعتماد طرف های روسی به صادرکنندگان ایرانی شده است چراکه ریسک عدم 
تحویل به موقع کالا از طرف صادرکننده ایرانی بالا می رود و در نتیجه این موضوع سبب ضرر و زیان به 

صادرکنندگان می شود.
فعالان محترم اقتصادی در حوزه بازار روسیه و ارمنستان:

از جمله اقدامات ما در این سفر، مذاکره مستقیم با شرکت های توریستی روسی و تشکیل جلسات B to B بود. 
مقدمات ثبت شرکتی را در مسکو و سن پترزبورگ فراهم کردیم و ۷٠ درصد اقدامات آن انجام شده است و این 
مرکز در زمینه هایی از جمله گردشگری،رستوران ایرانی و خدمات نمایشگاهی فعالیت خواهد داشت، در رابطه با 
خدمات نمایشگاهی نیز در حال برنامه ریزی برای معرفی نمایشگاه بین المللی اصفهان هستیم تا شرکت های 
تجاری روسی تشویق به حضور در نمایشگاه های ایران شوند. نرخ حمل و نقل به کشور روسیه دارای ثبات نبوده و 
تعیین قیمت بصورت اختیاری توسط رانندگان انجام می شود این امر سبب کاهش سود و نیز قدرت رقابتی 
محصولات صادراتی شده است، همچنین مرجعی برای حمایت از منافع صادرکنندگان ایرانی و حل مشکلات در 

مرزها و داخل این کشور وجود ندارد. 
جناب آقای دکتر شهیر مدیر کل محترم دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری اصفهان:

مسئولین مربوطه در استانداری پیگیر اجرایی شدن مصوبات این سفر هستند، لازم است در خصوص راه اندازی 
سامانه ای جهت بررسی نیازمندیها، تواناییها، فرآیندها و معرفی فعالان اقتصادی به یکدیگر اقدامات لازم از 

سوی دستگاه های ذیربط انجام پذیرد.  
جناب آقای مصلحی رئیس محترم شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان و مسئول کمیته 

فناوری هیأت اعزامی:
تفاهم نامه ای با پارک فناوری مسکو جهت انتقال تکنولوژی و حضور شرکت های دانش بنیان روسی در ایران 
منعقد شد که این امر موجب تجاری سازی تکنولوژی بین شرکت های مختلف تجاری دو طرف خواهد شد. 
همچنین با ارائه کاتالوگ هایی به زبان روسی سعی در معرفی شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان به این کشور 

داشتیم.
جناب آقای سناراد مدیر  محترم کارگو ترمینال فرودگاه شهید بهشتی اصفهان:

اگر بخواهیم حتی از ١٠ درصد فرصت ایجاد شده برای صادرات به روسیه استفاده کنیم با بن بست بزرگی بنام 
لجستیک حمل و نقل مواجه هستیم، به طور مثال کارگو ترمینال واقع در فرودگاه اصفهان ظرفیت کم و نزدیک 
به صفر در این خصوص دارد و هیأت روسی هنگام بازدید از این ترمینال انتظار بسیار بیشتر از نظر سطح 
سردخانه ها و محوطه های قرنطینه ای این فرودگاه داشتند. لازم است زیرساخت ها را در اصفهان رشد داد 
چراکه ناوگان هوایی ما بسیار ضعیف است .اتاق بازرگانی و هیأت اعزامی به  روسیه میبایست در خصوص 
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استفاده از ظرفیت ناوگان هوایی روسیه با این کشور مذاکراتی را صورت دهد چرا که لازمه ورود ما به سیستم 
صادرات روسیه در حجم وسیع ، توسعه زیرساخت های حمل و نقل  در تمام زمینه های زمینی هوایی آبی و 
ریلی می باشد، وزارت صمت لازم است در خصوص توسعه ی این زیرساخت ها با همکاری وزارت راه 
وشهرسازی در حوزه اعطای مجوزها اقدام نموده و از ظرفیت بخش خصوصی نیز می توان در حوزه سرمایه 

گذاری استفاده نمود.
جناب آقای دکتر جاوری، مشاور محترم کمیسیون تجارت اتاق بازرگانی اصفهان:

از ابتدای جنگ روسیه با اوکراین ۷٠ درصد از ٥٠٠ شرکت  برتر دنیا از این کشور خارج شده اند، لازم است ما 
در جهت جایگزینی این شرکت ها، مزیت رقابتی با این شرکت ها داشته باشیم. آنچه در گذشته مانع صادرات 
یکی از محصولات ما (فلفل دلمه ای) به روسیه شد الزامات و استانداردهای کشور روسیه نبود، بلکه یک  
NGOحامی مصرفکننده در روسیه موجب جلوگیری این صادرات شد به همین منظور لازم است انجمن های 

ایرانی با نهادهای تصمیم گیرنده ی رفتار مصرف کننده در روسیه وارد مذاکرات شوند.
در پایان جمع بندی جلسه به شرح ذیل انجام و مقرر شد:

١- تشکیل و شروع به کار مرکز تسهیل تجارت روسیه ذیل شورای بین الملل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی اصفهان  پیگیری شود.

٢- فضای نمایشگاهی برای شرکت ها و صنایع کوچک و متوسط به منظور معرفی محصولات خود به فعالان 
اقتصادی و هیات های تجاری برنامه ریزی و ایجاد شود.

۳- شهرداری اصفهان با شهرهای خواهر خوانده خود از جمله سن پترزبورگ رایزنی برای دیپلماسی های اقتصادی 
به منظور احیای این ظرفیت و تسهیل روابط تجاری و تهاتر کالا به کالا انجام دهد.

٤- اتحادیه صادرکنندگان استان اصفهان به روسیه در جهت حمایت از منافع آن ها در این کشور و همچنین کمک 
به تثبیت نرخ حمل و نقل کالا به این کشور  تشکیل شود.

٥- به منظور تامین کسری کالا در کشور، واردات، جایگزین صدور بخشنامه های ممنوعیت صادرات کالا به روسیه 
شود، همچنین پیشنهاد می گردد حداقل میزان مشخصی برای کالاهای صادراتی به روسیه به صورت سالانه تعیین 

شود.
٦- بودجه مناسبی برای ارتقاء کارگو ترمینال فرودگاه شهید بهشتی در سال١٤٠٢ پیش بینی شود و از ظرفیت 

سرمایه گذاران داخلی در این خصوص می توان استفاده کرد.
۷- پیرو تفاهم نامه های همکاری امضا شده میان اتاق بازرگانی اصفهان و اتاق های بازرگانی مسکو و سن پترز 
بورگ از ظرفیت حمل و نقل روسیه برای صادرات ایران به این کشور استفاده شود، همچنین در راستای اجرایی 
نمودن تفاهم نامه های همکاری امضا شده میان اتاق بازرگانی اصفهان و اتاق های بازرگانی مسکو و سن پترز 

بورگ، تهمیدات لازم در خصوص تسهیل  مبادلات ارزی انجام شود.
۸- انجمن ها و تشکل های اصفهان در بازه زمانی سه ماهه ضمن شناسایی انجمن های همتای خود در روسیه با 
آن ها ارتباط برقرار نموده و اطلاعات لازم را در اختیار اعضای خود قرار دهند (پیرو تفاهم نامه های همکاری امضا 

پیشنهادات



اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

فرم گزارش کارشناسی
( پیوست شماره (۱) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفتوگوی دولت و بخش خصوصی)

کد مدرک: QMS-FO-75-31                                       شماره بازنگری:٠٢                                   تاریخ بازنگری: ٠۶-۳۱-۱۳۹۹

5 توزیع نسخ: دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی 

شده میان اتاق بازرگانی اصفهان و اتاق های بازرگانی مسکو و سن پترز بورگ)

دعوتنامه شماره ٤٥٥٦/ص١٤٠١مورخ ٠٩/٢٠/ ١٤٠١   -
فهرست 

مستندات و 

مدارک پشتوانه


